MESTO VELCKY MEDER

ZAVERECNY UCET MESTA VELKY MEDER
ZA ROK 2013

Vyvesena na uradnej tabuli diia 28.04.2014
Prerokovand a schvalena na mestskom zastupitel'stve dila:  14.05.2014

Podpisovy zaznam Statutarneho orgéanu: Podpisovy zaznam osoby zodpovednej za
zostavenie zaverecného uctu:

Ing. Alexander Néveri Ing. Zuzana Anda
primator mesta veduca finan¢ného oddelenia




1. TUVOA 0 TOZPOBLE. ...t n e ne s es s ss e enesseneesaees 3
2. Zéaverecny ucet — vycislenie vysledku hospodarenia..............cccvveeeiiiiiiiieiiieieeceeccee e 3
3. Udaje 0 PINENT TOZPOGTUL ...t es s es s eenesean. 5
3.1. Rozbor plnenia prijmov za 10K 2013 .......ooiiiiieiieeee ettt s e sbe e e sane e e ereeenens 5
3.2, BEZNE PIIJIMIY..ueiiiiiiiiiiie ettt ettt ettt e et e e et e e st e e s teeessaaeessbaeesaeeasssaeensseesnsaeeessseesnseeensseeenseeennns 5
3.3, DANOVE PIIJINLY wetiiuiiiiiieiieeiie et eete ettt e et e et e et e e e e ebeesaeeesbeessaeenseessseenseeasseensaessseanseessseensaensseenseensnas 6
3.4, NEAANOVE PIIJINY .eviiiiiiiiiiieiiieeetee et et e et eeestteeetteesteeesssaeessseeesssaeasseeessseeesseesssseesnsesessseesnsseesnnns 7
R IN € 101 W 0 21 115 (<) o SRR 8
3.6. KaPIAIOVE PIIJINY ..oiiiiiiiiiiieiiecie ettt ettt et et ebeesabeesbeessaeeasaesabeenseessseensaessseenseennnas 9
3.7. Prijmove fINanCnE OPETACIE ......ccuvieeiieeiiiieeiiieeiieeeieeeeteeeeieeesteeestaeeesaeeeaseessseessseeesssesessseeensseennnns 9
3.8. Rozbor plnenia vydavkov za 1ok 2013 ........c.oiiiiiieeieeeeeee et 10
3.9. BEZNE VYAAVKY ..oueviiiiiiiieiie ettt ettt ettt ettt et e et etb e e teeeabeenbeeenteensaeenaeenne 10
3.10. KapItAlOVE VYAAVKY ..oeiiiiieiiiiiciie ettt e st e e taeeeaaeeesaeesanaeesssaeesnseeessseeesseeans 11
3.11. FINANCNE OPETACIE ...uvvieeiviieeiiieeeieeeciieeeeitee ettt e etee e e et e e s teeesateeesssaeessseeessseessssaessseeessseeesssesenssesensseeans 11
4. Bilancia @KtV @ PASTV...ccueeiiieiiieeiieiiiesieeteeste et stte et e tte et e estaesebeeseeesseessaeesseenseessseenseessseenseesssesnseens 12
5. Prehl'ad 0 stave @ VYVOJT AINU ....oiiiiiiiiiccce e et e e e e e en 12
6. Tvorba a POUZItIE TONAOV......cciiiiiiiiii ittt e et e et e e e eaeessaeessbaeesaseeessseeennseeans 14
7. Finan¢né usporiadani€ VZEANOV VOCT ........cccuieriieriieniienieeiiieeieeteesreeieeseteeseesaeeseesaaeenseessseenseessseenns 16
8. Udaje 0 hospodéreni prispevKOVYCh OrGANIZACI ..........ov.eveveeeeeeeeeeeeeee oo 18
9. Prehl'ad 0 poskytnutyCh ZATUKACK .........coooviiieiiiceeeeeeee e e 19
10. Néaklady a vynosy z podnikatel'ske] CINNOSt ........ccueeviiiiiieiiieiieeiieiieeieeee et 19
11. Hodnotenie pInenia programoyv ODCE...........cccuieeriieeiiieeiieeeeeeeeiteeeiee e veeesaeeeereeessseeesnseeesseeeeseas 19
| 5 (o Lo Te) 8 o T o) N IS 21



UvVOoD

Povinnost’ zostavit’ ,,Zaverecny ucet* je pre mesto stanovend zakonom ¢. 583/2004 Z. z. o
rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy v zneni zmien a doplnkov. Zaverecny ucet bol
zostaveny v sulade s § 16 tohto zakona.

1. Uvod o rozpoite

Zakladnym nastrojom finan¢ného hospodarenia mesta je rozpocet mesta. Rozpocet na rok
2013 bol schvaleny podla ustanovenia § 10 ods. 7 zékona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach uizemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov.

Rozpocet mesta Velky Meder na rok 2013 bol schvaleny mestskym zastupitel'stvom dna
28.11.2012 uznesenim ¢. 11-MsZ/2012 bod 5.a/.
Rozpocet bol zmeneny 7 krat nasledovne:

1. zmena rozpoctu na rok 2013 bola schvalend diia 6.2.2013 uznesenim ¢. 1-MsZ/2013

2. zmena rozpoctu na rok 2013 bola schvalena dia 27.3.2013 uznesenim €. 2 -MsZ/2013
3. zmena rozpoctu na rok 2013 bola schvalena dia 22.5.2013 uznesenim ¢. 3-MsZ/2013

4. zmena rozpoctu na rok 2013 bola schvalend dia 26.6.2013 uznesenim ¢. 4-MsZ/2013

5. zmena rozpoc¢tu na rok 2013 bola schvélena dna 12.08.2013 uznesenim ¢. 5-MsZ/2013
6. zmena rozpoctu na rok 2013 bola schvalena diia 23.10.2013 uznesenim ¢. 8-MsZ/2013
7. zmena rozpoctu na rok 2013 bola schvalena diia 11.12.2013 uznesenim ¢. 11-MsZ/2013

Primatorom mesta boli schvalené 4 opatrenia k rozpoc¢tu na rok 2013.

Rozpocet mesta v zmysle § 10 ods. 3 pism. a, b, ¢ zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach tizemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov sa ¢leni:

— bezné prijmy a bezné vydavky
— kapitalové prijmy a kapitalové vydavky
— prijmové finan¢né operacie a vydavkové finanéné operécie

Rozpocet bol zostaveny v programovej Strukture a bol rozCleneny v Strnastich programoch a
v 73. podprogramoch.

2. Zaverecny ucet — vycCislenie vysledku hospodarenia

Zaverecny ucet vykazuje rozpoctovy vysledok hospodarenia, ktory je rozdielom medzi
prijatymi finanénymi prostriedkami a vydanymi finanénymi prostriedkami, kym vysledok
hospodarenia / zisk alebo strata/ v akrudlnom uctovnictve je rozdiel medzi vynosmi a nédkladmi
bez ohl'adu na zaplatenie . O tomto vysledku hovorime vo vyrocnej sprave mesta. Mesto vedie
akrudlne uctovnictvo, ale zaroven uctuje aj o rozpoctovych prijmoch a vydajoch.

Ako je z niZSie uvedenej tabul’ky vidno celkové hospodarenie mesta je prebytkové vo vyske
360 814,27 Eur.



Prebytok alebo schodok rozpocétového hospodarenia obce vypocitame tak, Ze financné
operacie nezapocitame do vysledku. Financné operacie nie si sucastou prijmov a vydavkov
rozpoctu obce. Podla § 16 zdkona o rozpocétovych pravidlach uzemnej samospravy ¢. 583/2004
Z.z. finan¢né operacie nevstupuji do prebytku hospodarenia.

Vysledkom rozpoc¢tového hospodarenia je schodok, ktory po vyliceni finanénych operacii
zarok 2013 je 129 798,10 Eur.

Schodok rozpoctu mesta vo vySke 129 798,10 Eur sa podla § 16 ods. 6 zadkona C.
583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy upravi o nevycerpané
ucelovo urcené prostriedky poskytnuté v predchadzajicom rozpoctovom roku zo Statneho

rozpoctu. Zo schodku sa vyldcia nasledovné nevycerpané prostriedky:

- vratenie nevy¢erpanych normativnych finan¢nych prostriedkov od ZS vo vyske

39 417,46 Eur

- nevycerpané prostriedky poskytnuté na dary pre MS Zelezni¢na

Bartoka od podnikatel'ov vo vyske 4 984,28 Eur
- verejna zbierka na sanitku v sume 5 470,09 Eur
- dotacia z Ministerstva vnutra pre dobrovol'ny hasi¢sky zbor na technickd vybavu

v sume 2000 Eur

MS Nam. B.

Tieto prostriedky celkom vo vySke 51 871,83 Eur budu vycerpané vroku 2014. Takto
upraveny schodok po vyluceni tychto prijmov je 181 669,93 Eur.

Vy¢islenie vysledku rozpoctového hospodarenia vid’ v nasledovnej tabulke:

VYSLEDOK HOSPODARENIA ZA ROK 2013

. Upraveny . ,
Vysledok hospodarenia ROZZJ) 103cet rozpocet Sl;llltf 2c.1;(())s1t3k
2013

A. Bezné prijmy 4 460 196 4 688 787 4916 252,49
Mimorozpoétové prijmy od ZS 11 835 11 835 21 102,41
A. Bezné vydavky 3061311 3422707 3347 843,07
Mimorozpoétové - vydavky ZS 1 203 481 1203 875( 1211970,99
Saldo bezZného rozpoctu 207 239 74 040 377 540,84
B. Kapitalové prijmy 8 500 554 350 578 892,54
B. Kapitalové vydavky 715125 1091 045( 1086 231,48
Saldo kapitalového rozpoctu -706 625 -536 695| -507 338,94
Prebytok /+ /alebo schodok/- rozpoctového
hospodarenia obce /saldo beZného a -499 386 -462 655| -129 798,10
kapitalového rozpoctu spolu/
C. Finan¢né operacie prijmové 738 625 1239582 1201 883,25
C. Finan¢né operacie vydavkové 237 805 775 493 711 270,88
Saldo finan¢nych operacii 500 820 464 089 490 612,37
Prijmy spolu 5219 156 6494 554 6718 130,69
Vydavky spolu 5217722 6493 120 6357316,42
Saldo celkového rozpoctu 1434 1434 360 814,27




Upraveny celkovy vysledok hospodarenia mesta je 308 942,44 Eur.

Vysledok hospodarenia sa prevedie do rezervného fondu mesta.

3. Udaje o plneni rozpoétu

3.1. Rozbor plnenia prijmov za rok 2013

Ukazovatel Rozpocet Upravev:ny Skutocnost % plnenia
rozpocet
BeZné prijmy 4 460 196 4 688 787 4916 252 105
Bezné prijmy RO 11 835 11 835 21102 178
Kapitalové prijmy 8500 554 350 578 893 104
Financ¢né operacie 738 625 1239582 1201883 97
Prijmy spolu: 5219156 6 494 554 6718131 103

3.2. BeZné prijmy

Prijmy bezného rozpoctu, t.j. vlastné prijmy st tvorené daniovymi a nedaiiovymi prijmami.
Ostatné prijmy st tvorené transfermi na preneseny vykon Statnej spravy.

Ukazovatel Rozpocet Uprav%ny Skutocnost’ % plnenia
rozpocet
Danové prijmy 2768500 2784577 2862225 103
Nedanové prijmy 500 039 559 074 647 638 116
Granty a transfery 75743 229 222 307 018 134
Granty a transfery 99
pre Skoly 1115914 1115914 1099371
Bezné prijmy 4460196 4 688787 4916 252 105
spolu
Granty Pl‘ij my 2013
a transfery pre
Skoly
23%

Granty a
transfery
6%

Nedﬂﬁove Dariové prijmy
prijmy 58%
13%




3.3. Danové prijmy

Celkové daiové prijmy poskytnuté zo SR v roku 2013 boli vysssie ako v roku 2012 o 94
tis. Eur. Mali by tvorit’ najstabilnejSiu a najvyznamnej$iu zlozku rozpoctu, ale z roka na rok sa
nedd predpokladat’ dopad tychto prijmov na rozpocet mesta. POvodne sme pladnovali tieto dane
vo vyske 1 788 000 Eur, neskor sme rozpocet upravili na 1 802 850 Eur a v kone¢nom désledku
sme obdrzali 1 933 261 Eur ¢o je plnenie na 107%.
Rozbor plnenia prijmov z dani z prijmov fyzickych oséb podl'a mesiacov vid’ v nasledujicej

tabul’ke:
Podielové dane z prijmov zo SR za roky 2013 a 2011 — porovnanie
Rozdiel 2013-
Mesiace Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 OZdzlg ) 20 3
Januar 214 762 223413 229905 6492
Februar 184 743 157 078 192 567 35489
Marec 149 930 157 741 166 491 8750
April 190 821 171 387 176 817 5430
M3j 71142 151 849 115109 -36 740
Jun 59 877 45772 98 375 52 603
Jul 163170 159 591 156 663 -2928
August 168 546 159 675 161 436 1761
September 160 533 152 011 159 073 7062
Oktéber 166 755 156 550 157 485 935
November 169 748 151 209 161 067 9 858
December 161 134 152 875 158 273 5398
Spolu 1861161 1839151 1933 261 94 110
Diagram prijmov z dani z prijmov fyzickych os6b podl’a mesiacov za roky 2011 -2013
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Ako z vysSie uvedeného diagramu vidno prijem z dani podPla jednotlivych mesiacov je

vel’'mi rozdielny.




Ked’ porovname prijmy podl’a rokov vidime Ze prijem je nevypocitatel’ny, nestabilny.

Vyvoj podielovych dani za poslednych 5 rokov v Eurach

Rozdiel oproti
predchadzajicemu roku

Rok 2008 2012997

Rok 2009 1872 149 -140 848
Rok 2010 1 530 490 -341 659
Rok 2011 1861 161 330 671
Rok 2012 1839 151 92010
Rok 2013 1933 261 94 110
Rozdiel rok 2013 - 2008 - 19736

Ako je z tabul’ky zjavné, tak v roku 2013 dane z prijmov FO boli vyssie ako v predchadzajucom
roku, ale ked’ porovname s rokom 2008 tak este stale sme na tom horSie o 79 736 Eur.

Vlastné dane ato dane z nehnutelnosti a ostatné dane a poplatky su takmer na Grovni planu.
Postupne st vymahané aj nedoplatky z dani z predchédzajicich obdobi.

Ukazovatel Rozpocet Upraveveny Skutocnost % plnenia
rozpocet
Dafi z prijmov zo SR 1 788 000 1 802 850 1933 261 107
Dait z majetku 530 000 530 000 527 340 99
Dane za tovary 450 500 451 727 401 624 89
a sluzby
g;';zve prijmy 2768 500 2784 577 2 862 225 103

3.4. Nedanové prijmy

St tvorené prijmami z vlastnictva majetku, z administrativnych poplatkov, urokov a vynosov z
vkladov, z nepriemyselného a ndhodného predaja a sluzieb, z inych nedanovych prijmov. Do prijmov z

vlastnictva majetku patria prijmy z najomného.

Ukazovatel Rozpocet Uprav%ny Skutocnost % plnenia
rozpocet

8) z Vlastnictva 258 781 259 781 279 937 108
majetku

b) admin. poplatky 74 500 75 725 101 674 134
¢) dalSic admin. 1 900 1 900 1215 64
poplatky

d) troky 12 000 12 000 8 698 72
¢) iné nedan. prijmy 20 000 73710 106 805 145
¢) ostatné prijmy 132 858 135 958 149 309 110
Nedanove prijmy 500 039 559 074 647 638 116

spolu




Z nedanovych prijmov najvicsiu Cast’ tvoria prijmy z vlastnictva majetku, ktoré boli splnené na
108 %, vid’ rozpis v nasledovnej tabulke:

Ukazovatel Rozpocet Uprav%ny Skutoc¢nost' | % plnenia
rozpocet
Prendjom pozemku 6372 6372 6 557 103
Prendjom budov 113 409 114 409 162 673 128
N4jomné Termal s.r.o parkovisko 25000 25000 18 750 75
Najomné z bytov 114 000 114 000 91957 81
Prijmy z vlastnictva spolu 258 781 259 781 279937 108

3.5. Granty a transfery

Jedna sa o granty a transfery ucelovo viazané, ktoré¢ boli pouzité v sulade s ich ucelom.
Mesto Velky Meder prijalo v roku 2013 bezné granty a transfery ktoré vid. rozpisané v

nasledovnej tabulke.

Polozka Tuzemské bezné granty a transfery Rozpocet Iis;:zz:ty Skutocnost’ pll:fnia
311000 |Na spolo¢ny urad od obci 25000 25000 51018 204
Dary od podnikatel'ov:
Od Transbeton Plus 1 000 Eur
Od TERMAL s.r.o. 3 000 Eur
Od Chemstar a.s. 1 000 Eur
311000 Od MPBH s.r.o. 500 Eur 0 0 12425 i
Verejna zbierka na sanitku 5470 Eur
Bethlen Gabor nadacia 338 Eur
Prispevok od rodi¢ov MS 1 117 Eur
311000 |Transfer z recykla¢ného fondu 2400 2400 2 680 112
Granty spolu 27 400 30 238 66 123 219
312001 |NaREGOB 2935 2935 2927 100
312 001 g{il.;PSVaR na stravu, motiv.pris., 10 300 10 300 3 744 36
312001 |Dotacia od KSUdelimitacia vystavba 7789 7 789 8 248 106
312001 |Dotacia na matriku 8 761 8 761 8 880 101
312001 |Decentralizaéna dotacia KU ZP 1 008 1 008 930 92
312001 |KU ZP cestna doprava 440 440 465 106
312 001 potéc%a od VU CP podnikatel'sky 0 0 ’ 367 0
inkubéator
312001 |ESF financ. SR 0 4432 3 892 88
312001 |Transfery od VU KSU pre $koly a MS 11 000 11 000 13564 123
312001 [MV SR Na vojnové hroby 6110 6110 6 308 103
312 001 Dotacia na'reﬁ,mdéciu miezd 0 16 892 30 596 181
nepedagogickym zam.
312001 |NFP Tancuj spievaj poznavaj 0 0 11405 0
312001 |Dotacia z MPSVaR pre Ad Usum 0 111360 111 360 100
312001 |Dotacia z Min. Kultary pre MskS 0 0 4500 0
312001 |Na volby 0 8 960 8960 0




312001 |Dotacia MDV a RR SR na komunikécie 0 8997 8 997 100

312001 |Dotacia na ROEP 0 0 1752

312001 |Dotacia na prevenciu kriminality 0 0 12 000 0
Transfery spolu 48343 198984 | 240895 121

312012 | Transfery pre Skoly 1115914 | 1115914| 1099 371 99
Transfery spolu 1115914 1115914 1099 371 99
Granty a transfery celkom 1191657 1345136 1406 389 105

3.6. Kapitalové prijmy
V tychto prijmoch je vykézany predaj pozemkov, predaj bytov,

V nasledujucej tabul’ke vid’ rozpisané:

kapitalové grantv.

U -

Ukazovatel Rozpocet praV(iny Skutocnost % plnenia
rozpocet

Prijem 2 predaja 8 500 8 500 34 837 410

majetku - pozemky

Prijem z predaj bytov 0 0 574 0

Kapitalovy grant na

rekonstrukciu ZS 0 408 752 408 751 100

JAK

Kapitalovy grant na

Podnikatel'sky 0 132 098 129 731 98

inkubator

Kapitalovy grant na 0 5000 5000 100

Ekopolis

Kapitalove prijmy 8 500 554 350 578 893 104

spolu

3.7. Prijmové finan¢né operacie

Prijmové finan¢né operacie tvoria prevod zdrojov z minulych rokov, a to zostatok zdrojov
zakladnych §kol vo vyske 41 944 Eur, prevod z rezervného fondu vo vyske 440 939 Eur, v roku
2013 sme pozili fond oprav na najomné byty ato v sume 3 200 Eur, z fondu rozvoja byvania
sme pouzili prostriedky vo vyske 49 985 Eur na najomné byty. Uver sme &erpali vo vyske 459
190 Eur. Splatky navratnej investiénej dotacie od TERMAL s.r.0. boli vratené v sume 206 625

Eur.
Ukazovatel Rozpocet UpraV(iny Skutocnost % plnenia
rozpocet
Financné¢ prostriedky
$kol na pouzitie 0 0 41 944 0
v roku 2014
Prevod z rezervného
0 429 866 440 939 103
fondu
Prevod z fondu 0 50 000 49 985 100
rozvoja byvania




Prevod z GO fondu 0 0 3200 0
Tuzemské uvery

Ao 500 000 521 091 459 190 88
Splatky investicnej 206 625 206 625 206 625 100
navratnej dotacie

Stravné od M$ 32 000 32 000 0 0
SFI‘)';;‘;““" operacie 738 625 1239 582 1201 883 100

3.8. Rozbor plnenia vydavkov za rok 2013

Celkové prijmy st plnené na 103 %, ale vydavky st Cerpané len na 98 %. Rozdelenie
podla druhov vydavkov vid’ v nasledujucej tabul’ke.

Ukazovatel Rozpocet Uprav%ny Skuto¢nost % plnenia
rozpocet
Bezné vydavky 3061311 3422707 3347 843 98
Bezné vydavky $kol 1203 481 1203 875 1211971 101
Kapitalové vydavky 715125 1091 045 1 086 231 100
Financné operacie 237 805 775 493 711271 92
SPOLU 5217722 6 493 120 6 357 316 98

3.9. Bezné vydavky

Bezné vydavky zahtiiaji vSetky vydaje na Cinnost’ mesta a to na prevadzku tradu, vydaje
na verejné osvetlenie, vyvoz odpadu, verejnl zelen, dotaciu pre prispevkovu organizaciu, dotacie
pre rézne pravnické a fyzické osoby vykonavajice verejno-prospesnu cinnost v meste,
financovanie originalneho Skolstva, kultary, Sportovych zariadeni, zdravotnictvo, obcianske
obrady, opatrovatel'sku ¢innost’, udrzbu budov, cintorinov a pod. Bezné vydavky §kol zahfnaju
vydavky pre 2 zdkladné skoly.

Vid’ diagram:

Vydavky 2013

N

Finan¢né
operacie
11%

Kapitalové
vydavky

17% O\

Bezné vydavky
$kol
19%

Bezné vydavky
53%
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Ako z nizsie uvedenej tabul’ky vidno, vysledok rozpoctového hospodarenia sa za posledné 4
roky vel'mi zlepsSil. Kym v roku 2010 nestacili bezné prijmy na pokrytie beznych vydavkov
/schodok bezného rozpocétu 105 739 Eur/ tak v roku 2013 sme uz vyprodukovali 377 539 Eur

prebytku. Vid’ tabulku:

Vvsledok h déreni Skutocnost’ k | Skutoénost’ k | Skutocnost’ k | Skutoénost’ k
ysiedok iospodaremia |- 34 122010 | 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Bezné prijmy 4031062 4519 285 4715 059 4937 354
Bezné vydavky 4136 801 4332789 4523 505 4559 815
Vysledok bezného rozpottu | -105 739 186 496 191 554 377539

3.10. Kapitalové vydavky

Kapitalové vydavky su investicné vydavky na projekty, realizaciu stavieb, nakup
nehnutelnosti. Pévodny rozpocet vo vyske 715 125 Eur sme upravili na 1 091 045 Eur, skutocné

¢erpanie vydavkov na investicie bolo vo vyske 1 086 231 Eur.

" Upraveny v ) 0 .
Ukazovatel Rozpocet R — Skutocnost Yo plnenia
Kapitalové vydavky 715125 1 091 045 1 086 231 99
SPOLU 715 125 1091 045 1086 231 929

Rozpis investicii vid’ v samostatnej tabul’ke v prilohe.

3.11. Financ¢né operacie

Financné operacie tvoria splatky istin tverov a lizingov. V roku 2013 nastala opdt zmena
v uctovani potravin v Skolskych jedéaliiach. Po starom sme rozpoctovali do finanénych operacii, po novom
sa uctuju potraviny v podnikatel'skej ¢innosti.

Ukazovatel’ Rozpocet Upravcveny Skutocnost’ % plnenia
rozpocet

Ugast’ na majetku 0 4 000 4 000 100
Splatka uveru SFRB 61483 61483 63 462 103
Finan¢ny prenajom 453 453 453 100
Transakeie verejneho 143 869 268 805 234 605 87
dlhu
Splitka istiny averu 0 408 752 408 751 100
ZS rekonstrukcia
Potraviny pre SJ 32 000 32 000 0 0
Finanen¢ operacie 237 805 775 493 711 271 92
spolu

11




4. Bilancia aktiv a pasiv

Aktiva

Nazov

PS k 1.1.2013

KZ k 31.12.2013

Neobezny majetok spolu

22 444 549,19

22 784 615,43

z toho:

Dlhodoby hmotny majetok

17 124 859,55

17 366 391,70

Dlhodoby nehmotny majetok 35601,18 13 001,27
Dlhodoby finanény majetok 5284 088,46 5405 222,46
ObeZny majetok spolu 2 610 051,18 2108 401,99
z toho:

Pohladavky 137 320,07 165 428,46
Finan¢ny majetok 1 002 889,72 733 381,70
Navratna financna vypomoc 1 140 680 934 055,00
Casové rozliSenie 24 673,33 1 887,66
SPOLU 25079 273,70 24 894 905,08
Pasiva

Nazov PS k 1.1.2013 KZ k 31.12.2013

Vlastné zdroje krytia majetku

19 521 292,57

19 226 156,62

z toho:

Fondy uc¢tovnej jednotky

18 587 300,65

18 070 895,64

Vysledok hospodérenia -430 404,14 -330 269,08
Zavazky 3968 351 3679 371,85
z toho

Dlhodobé zavazky 1 926 852,56 1 852 147,24
Kratkodobé¢ zavizky 425 315,71 327 724,56
Bankové uvery a ost. vypomoci 1 498 624,87 1314 458,66
Casové rozliSenie 1589 630,13 1989 376,61
SPOLU 25079 273,70 24 894 905,08

5. Prehlad o stave a vyvoji dlhu

Dlh Mesta Velky Meder sa ku diu 31.12.2013 skladd zo troch uverov, ktoré boli
poskytnuté v rokoch 2008 — 2011 bankou Prima banka Slovensko, a.s., iver poskytnuty Tatra
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bankou, a.s. v roku 2011 - 2013, $tyroch uverov zo Statneho fondu rozvoja byvania, ktoré boli
prijaté prostrednictvom Prima banky v rokoch 2001-2010.

PrehPad o stave a vyvoji tiverov

Suma Urokové Zostatok
Druh dveru Cislo viveru Banka | Splatnost’ | poskytnutého istiny k
; sadzba v %
uveru 31.12.2013
Néjomny byt 30 b.j. Prima
SFRB 201/3985/2001 banka 2032 452 101,18 4,40 350 917,50
Néjomny byt 8 b.j. Prima
SFRB 201/3806/2002 banka 2033 168 226,78 3,90 131 166,97
Néjomny byt 36 Prima
b.j SFRB 201/692/2007 banka 2034 876 452,23 1,00 719 457,27
Néjomny byt 24 b.j. Prima
SFRB 201/943/2010 banka 2040 735 829,95 3,90 670 367,54
Spolu SFRB 1871 909,28
Suma Urokovi Zostatok
Druh uveru Cislo tiveru Banka | Splatnost’ | poskytnutého istiny k
; sadzba v %
uveru 31.12.2013
S Prima
+ 0,
Poliklinika 20/039/08 banka 2024 540 225,00 | 6M+2% 356 059,00
5 “ Prima
Rekonstr. ZS slov. 20/022/11 banka 2019 117 139,97 | 12M+2,24% 117 140,00
L. Tatra
Investicie 732/2011 banka 2021 1 195 000,00 | 1M+1,35% 841 260,00
Ostatné uvery 1 314 459,00

Pre ucely § 17, ods. 6-8 zékona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov je v tabulkach zobrazeny prepocet sumy
celkového dlhu a sumy roénych splatok. Z tabulky je zrejmé, Zze Mesto Velky Meder spina
zakonnu povinnost, ktorou je stanovend suma celkového dlhu na trovni max. 60% skuto¢nych
beznych prijmov predchédzajuceho rozpoctového roka ¢o ¢ini sumu 2949 751 Eur a suma
ro¢nych splatok na urovni 25% skutoénych beznych prijmov predchddzajiceho rozpoctového
roka, Co predstavuje sumu 1 229 063 Eur. Do uvedeného vypoctu sa nezapoclitavaju zavizky z
tiverov poskytnutych zo SFRB.

Vypocet sumy celkového dlhu a percentudlny podiel na skutocnych beznych prijmoch
predchadzajiiceho roka, sluzi ako ukazovatel' limitu na prijatie Gveru v beznom roku,
percentudlny podiel nesmie byt’ vyssi ako 60 %. V naSom pripade je to 26,73 % kym v minulom
roku tot percento bolo 31,89 %.

Celkova suma dlhu za uvery bez SFRB 1314 459
Skuto¢né bezné prijmy roku 2013 4916 252
Percentualny podiel 26,73 %

Vypocet sumy ro¢nych splatok a percentudlny podiel na skutoénych beznych prijmoch
predchéadzajuceho roka, tento ukazovatel’ nesmie byt vyssi ako 25 %, v nasom pripade to je 4,77
% kym v minulom roku toto percento bolo 1,99 %.
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Celkova suma ro¢nych splatok 234 605
Skuto¢né bezné prijmy roku 2013 4916 252
Percentualny podiel 4,77 %

Percentualny podiel vietkych tiverov vratane SFRB /3 186 368 Eur/ na skutoénych prijmoch
predchédzajiceho roka / 4 916 252 Eur/ tvori 64,81 % kym v minulom roku tento udaj €inil

73,08 %.

6. Tvorba a pouzitie fondov

Obec vytvara rezervny fond podla ustanovenia § 15 a § 16 zdkona ¢. 583/2004 Z.z.

o rozpo¢tovych pravidlach uzemnej samospravy aozmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov. O tvorbe a pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné

zastupitel’stvo.

Tvorba a pouzitie rezervného fondu v Eur

Zaciatoc¢ny stav k 1.1.2013 402 132,95
Tvorba 257 982,00
Spolu 660 114,95
Pouzitie 440 939,43
Zostatok k 31.12.2013 219 175,52

O tvorbe apouziti fondu rozvoja byvania rozhoduje obecné zastupitel'stvo,

tvorba je zo

splatkového predaja bytov, pouzité bolo na investiciu Centralne vykurovanie bytovky €. 3300.

Tvorba a pouzitie fondu rozvoja byvania v Eur
Zaciato¢ny stav k 1.1.2013 91 415,74
Tvorba z predaja bytov 580,22
Spolu 91 995,96
Pouzitie 49 984,56
Zostatok k 31.12.2013 42 011,40
Tvorbu a pouzitie socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva.

Stav penaznych prostriedkov na socialnom fonde k 31.12.2013

Tvorba a pouzitie socialneho fondu v Eur
ZaciatoCny stav k 1.1.2013 247,92
Tvorba 13 294,43
Spolu 13 542,35
Pouzitie 12 963,78
Zostatok k 31.12.2013 578,57
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Stav bankovych tctov je nasledovny:

INVENTURNY SUPIS BANKOVYCH UCTOV

k 31.12.2013
P.c. Banka Cislo aétu Nazov uctu Suma v €
BEZNE UCTY
1. |OTPas. 5420549/5200 | ZBU-vydavkovy 57 101,70
2. |OTPas. 13944385/5200 | SJ pri MS BB 2 661,28
3. |OTPas. 13944342/5200 | SJ pri MS Zel. 3 368,72
4. |PRIMA B.,a.s. | 0886259002/5600 |bezny ucet 170 019,82
5. |UniCredit Bank | 1192616006/1111 |bezny ucet 49 934,54
6. |SLSPa.s. 193454358/0900 | prijm.ucet-platby s PK 6 012,05
7. |TATRA B.,a.s. | 2924860560/1100 |bezny ucet 5562,84
8. |TATRAB.as. | 2929871664/1100 | ZBU-dafiové prijmy 24 307,85
9. |TATRA B.,ass. | 2926871685/1100 |ostatné prijmy 38 854,14
10. |[TATRA B.,a.s. | 2928871670/1100 |byty-najomné 9 836,32
11. |PRIMA B., a.s. | 0886259600/5600 |term.vklad-r.fond rozvoja byv. 355,80
12. |PRIMA B., a.s. | 0886252601/5600 |terminovany ucet RF 308,60
BEZNE UCTY SPOLU: 368 323,66
UCELOVE UCTY
13. |OTP ass. 7875141/5200 | fin.pr.od UPSVaR na soc.dav. 2 816,52
14. |TATRA B.,a.s. | 2950706284/1100 |rezervny ucet na uver 8 560,91
15. [TATRA B.,a.s. | 2927871660/1100 |SOcU 19 013,46
16. | TATRA B.,a.s. | 2925871691/1100 |kaucia na najomné byty 46 619,61
17. |TATRA B.,a.s. | 3025211174/1100 |ucet na kauciu 0,00
18. |OTP a.s. 14694840/5200 |verejna zbierka (sanitka) 5 469,85
UCELOVE UCTY SPOLU: 82 480,35
FONDOVE UCTY
19. |PRIMA B., a.s. | 0886255001/5600 |predaj bytov- fond rozvoja byv. 42 011,40
20. |TATRA B.,as. | 2958706377/1100 |socialny fond 658,10
21. |TATRA B.,as. | 2953706378/1100 |rezervny fond 219 175,52
22. |TATRA B.,a.s. | 2927871687/1100 | GO fond 932,94
FONDOVE UCTY SPOLU: 262 777,96
UCTY NA PROJEKTOVE UCELY

23. |OTP ass. 8930528/5200 |rekonstrukcia centr.zony VM 189,19
24. |OTP as. 8224383/5200 | rekonstrukcia ZS JAK 195,27
25. |PRIMA B., a.s. | 0886259010/5600 |ucet na projektové tcely 2 841,93
26. |TATRA B.,as. | 2922879284/1100 | Podpora turizmu 12 215,35
27. |TATRA B.,as. | 2928879285/1100 | ZvySovanie bezpecn. 92,91
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28. | TATRA B.,a.s. | 2921900950/1100 | Komunitné centrum 38,24
UCTY NA PROJEKTOVE UCELY SPOLU: 15 572,89
Financ¢né prostriedky na uétoch spolu: 729 154,86

7. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov voci

zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

a.
b. Statnemu rozpoctu

c. Statnym fondom

d. ostatnym pravnickym a fyzickym osobam - podnikatel'om

V sulade s ustanovenim § 16 ods.2 zékona ¢. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach iizemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov ma obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospoddrenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo
zalozenym pravnickym osobam, fyzickym osobam - podnikatel'om a pravnickym osobam,
ktorym poskytli finan¢né prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ finanéné vztahy
k $tatnemu rozpodtu, $tatnym fondom, rozpoétom inych obci a k rozpoétom VUC.

A. Finan¢né usporiadanie vo¢i zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam:

Prispevkova organizacia: Mestské kultirne stredisko:

Suma skuto¢ne

Prispevkova Suma poslviytrsnutych pouzitych .
., . financnych L, Rozdiel
organizacia . finanénych
prostriedkov obcou .
prostriedkov
Mestske kultarne 146 000,00 146 000,00 0
stredisko
Rozpoctové organizacie: Zakladné Skoly
.. Suma poskytnutych SLTES svl.(u’tocne
Rozpoctova v, pouzitych .
., . finan¢nych L, Rozdiel
organizacia . finanénych
prostriedkov obcou .
prostriedkov
ZS B.B.s VIM 13 655,06 13 655,06 0
ZS J.AK. 7 447,35 7 447,35 0
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Finan¢éné usporiadanie voc¢i zaloZzenym pravnickvm osobam: MSK VelPky Meder, s.r.o.:

, Suma skutocne
e x s Suma poskytnutych el
Pravnicka v, pouzitych .
financnych L, Rozdiel
osoba . finan¢nych
prostriedkov .
prostriedkov
MSK Velky Meder
Y 62 000 62 000 0
S.1.0.
B. Finan¢né usporiadanie voci Statnemu rozpoctu:
. Poskytnuté transfery v ¢leneni podla Poc.stay v vee Zostatok
Polozka ednotlivich poloiek stivah k Prijem Pouzitie k
L s i 1.1.2012 31.12.2012
35711 | dotacia VU KSU TT - Materské Skoly 0 13 564,00 13 564,00
35712 | Krajs.stav.urad - delimitacia 0 8 248,17 8 248,17
35713 | Na matriku 0 8 880,25 8 880,25
35714 | od UPSVAR na stravu 0 3 545,84 3 545,84
35716 | od UPSVAR- skolské potreby 0 199,20 199,20
35717 | od obv.irad DS-registr.obyv. 0 2 926,77 2 926,77
35718 | Aktiva¢na ¢innost 0 3 890,86 3 890,86
35719 | VU SR, OU v TT udr.vojnovych hrobov 0 6 308,25 6 308,25
35721 | VU KSU TT - potkodené knihy Z$ 0 56,00 148,02 92,02
35722 | VU KSU TT - transfer na kolstvo zo SR 41944,00 1141437,00| 1138818,44 | 39 325,44
35723 | Dotécia zo SR KU ZP 0 930,62 930,62
35726 | Dotacia VU SR KUCDAPK TT 0 464,74 464,74
35731 MSI’(S d(?tac1a od yrad vlady na podporu 0 4500 4500
kultiry narodn.mensin
35742 | HUSK/0901/1.1.1/0124 Inkubétor 132 097,98 132 097,98
35744 | Dotacia zo SR na vol'by 2013 8960 8960
35745 BeZny tr?nsfer od MPSVaR na 0 132430 132430
posk.soc.sluz.
Finprostriedky zo SR  projekt &
35746 26110130377 pre Z8 JAK 0 408 751,31 408 751,31
35747 | Dotacia na prevenciu kriminality 0 10 000,00 10 000,00
35748 | Dotacia z MPC asistent uditel'a 2 441,22 2 441,22
35750 | Dotacia od MDVRR SR na opravu ciest 8 996,13 8 996,13
35755 | Dotacia od Min. vnutra na bezné vydavky 0,00 2 000,00 | 2000,00
357 Spolu 41 944,00 1929 274,34 | 1928 747,80 | 41 417,46

C. Mesto neuzatvorilo v roku 2013 Ziadnu zmluvu so $titnymi fondmi.

D. Mesto v roku 2013 poskytla dotacie v sulade so VZN €. 78 o dotaciach, pravnickym osobam,
fyzickym osobdm - podnikatelom na podporu vSeobecne prospesSnych sluzieb, na vSeobecne
prospesny alebo verejnoprospesny ucel, na podporu podnikania a zamestnanosti nasledovne:
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Poskytnuté dotacie z rozpoctu mesta na rok 2013 v Eur

Poskytnuta Poskytnuta
P.c. Nazov Ziadatel’a dotacia na rok | dotacia z fondu
2013 primatora

1. |CSEMADOK NAGYMEGYERI ALAPSZ. 3 400,00
2. |CSEMADOK-MO Izop 200,00
3. | Dobrovolny hasi¢sky zbor, V.Meder 500,00 190,00
4. [IQUS-Obcianske zdruz. 1zopska kult.spol. 0,00 150,00
5. |MSK VM Tekergdk, ob¢.zdruz., V.Meder 2 000,00
6. |KST Slimaci 580,00
7. |Mas.Oyama Kyokushin Karate-Kameni¢na 750,00
8. |Zvéz zdravotne postihnutych V.Meder 7 800,00
9. |MSK Velky Meder, s.r.o., V.Meder 62 000,00
10. | Mestsky Sachovy klub Corvin, V.Meder 4 200,00
11. | Materské centrum Manohaz, V.Meder 3 780,00
12. | ZO chovatel'ov post.holubov, V.Meder 500,00
13. | Zviaz skautov mad’.nar.-23.skaut.zbor-V.M. 7 290,00
14. | Stolnotenisovy klub 1 000,00
15. | Zitnoostrovské osvetové stredisko,D.Streda 0,00 200,00
16. | Slovensky ¢erveny kriz-MS Vel'ky Meder 1267,28 100,00
17. | MK Vzpierania a sil.§portov-veterani V.M. 0,00 2 700,00
18. | MK Vzpierania a sil.§portov-V.M. 0,00 9 800,00
19. | TJ Druzstevnik Izop 0,00 8 000,00

SPOLU: 95 267,28 € 21 140,00 €

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Mesto Velky Meder ma zriadenu len jednu prispevkovu organizaciu ato Mestské kulturne
stredisko.

Z hPadiska rozpoctového hospodarenia vysledok hospodarenia MsKS je schodok:
Celkové prijmy 207 912,96 Eur
Celkové vydavky 215170.28 Eur
Hospodarsky vysledok — schodok 7 257,32 Eur

18



9. Prehlad o poskytnutych zarukach

Mesto neprevzalo zaruku za Gver poskytovany fyzickej osobe podnikatel'ovi ani pravnickej osobe,
¢o nedovol'uje ani zakonna tprava.
Mesto Velky Meder na zaruku navratnosti Gverov ma podpisané nasledovné doklady na

zabezpecenie Uveru:

— Bankova vista zmenka ¢. 20/030/07 v zmysle mandatnej zmluvy €. 20/030/07 zo dna
7.6.2007 na tver na 36 bytovy ndjomny dom zo SFRB

— Uver & 20/039/09 zo dia 20.8.2008 prijaty na kapu polikliniky a softvéru nie je
zabezpeceny
—  Uver na 38 bytovy najomny dom je zabezpe&eny vlastnou nehnutelnost'ou

%

— Vista zmenka ¢. 20/056/10 v zmysle mandéatnej zmluvy zo dna 29.9.2010 na
zabezpedenie tveru zo SFRB na Najomny bytovy dom - 24. b.j.

— Bianko zmenka v zmysle zmluvy o pouziti zmenky uzavretej diia 11.8.2011 s Tatra
bankou na tver vo vyske 1 195 000 Eur v zmysle uverovej zmluvy ¢. 732/2011.

10. Naklady a vynosy z podnikatel’skej ¢innosti

Mesto Velky Meder nepodnika priamo, len prostrednictvom svojich spolocnosti, preto
nevykazuje néklady ani vynosy podnikatel’skej ¢innosti vo svojom uc¢tovnictve.

11. Hodnotenie plnenia programov obce

Konstrukcia rozpoctu a jeho splnenie v roku 2013 v plnom rozsahu zohl'adnovali priority
mesta. Zabezpecili sa zékladné samospravne funkcie mesta a bezporuchovy chod mestskych
prispevkovych a rozpoc¢tovych organizacii pri dodrzani principu uspornosti na kazdom useku
¢innosti. Vytvoril sa dostato¢ny objem financnych prostriedkov na realizadciu dlhovej sluzby
mesta.

Ako z vyssie uvedeného rozboru rozpoctového hospodarenia je vidno, prijmy boli plnené na 103
% a vydavky boli cerpané¢ na 98 %. Podrobny rozpis podla programov a poloziek vid’
v dokumente ,,Vyhodnotenie plnenia prijmov avydavkov za rok 2013 «, ktoré je
rozpracované v prilohe.

Sumarizécia Cerpania vydavkov podla programov je v nasledovnej tabul’ke a za nim nasleduje
grafické znazornenie tychto udajov.

Program Ukazovater s | e | s | e
|| PLANOVANIE, MANAZMENT. s0308|  aomeso|  amisss| o
2 CESTOVNY RUCH 61430 179 037 173 279 97
3 INTERNE SLUZBY 365 637 375519 365 815 97
4 SLUZBY OBCANOM 114 773 123 450 120 032 97
5 BEZPECNOST 108 475 117 764 116 809 99
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6 ODPADOVE HOSPODARSTVO 281 600 279 610 279 679 100
7 KOMUNIKACIE 34500 62 603 62 600 100
8 VZDELAVANIE 660 579 676 594 659 875 98
9 SPORT 12 280 14 024 13 766 98
10 KULTURA 174 680 172 287 170 873 99
11 PROSTREDIE PRE ZIVOT 1053 475 1441951 1 440 399 100
12 BYVANIE 3000 3990 3989 100
13 SOCIALNE SLUZBY 217 114 386 138 379 997 98
14 ADMINISTRATIVA 269 499 276 105 265374 96
gﬁi%ﬁ;(APITALOVE 3776 436 4513752 4434074 98
FINANCNE OPERACIE 237 805 775 493 711271 926
Z[SIMOROZPOCTOVE - VYDAVKY 1203 481 1203 875 1211971 101
VYDAVKY CELKOM 5217722 6493 120 6357316 98

V nasledujticej tabulke vidno grafické zndzornenie Cerpania rozpoctu podl'a programov.
Z grafu vidno, ze najviac prostriedkov sa minulo na investicie, ktoré su sucastou programu 11 —
Prostredie pre zivot. Za nim nasleduji vydavky vynalozené na zakladné Skoly, vydavky na
splatky uveru ato najmi vratenie prostriedkov poskytnutych bankou na predfinancovanie
rekonstrukcie zakladnej Skoly, vydavky na vzdelavanie, tu sa eviduju vydavky vynalozené na

originalne Skolstvo.

Vydavky podla programov
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12. Hodnotiaca sprava

Hodnotiaca sprava je dokument, ktory obsahuje informéciu o finan¢nom plneni rozpoctu
mesta a informaciu o programovom plneni rozpoctu mesta nielen v pefiaznom vyjadreni, ale aj
v meratel'nych ukazovateloch, sledovanie plnenia cielov programu pocas celého obdobia jeho
realizacie. Vysledky hodnotenia sa prezentuju v hodnotiacej sprave.

Sucast'ou zadverecného uctu je aj hodnotiaca sprava, ktora je vypracovana v prilohe.

Vypracovala: Ing. Zuzana Anda, vedica finan¢ného oddelenia

Yo Vel’kom Mederi, diia 24.04.2014
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AUDIT & CONSULTING

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
o overeni riadnej u¢tovnej zavierky
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Komarnanska 9/207, 932 01 Vel'ky Meder

Bratislava, maj 2014



accept

AUDIT & CONSULTING

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Pre poslancov Mestského zastupitel’stva Vel’ky Meder

v

Sprdva o overeni iictovnej zdvierky

Uskutocnili sme audit priloZenej u¢tovnej zavierky Mesta Velky Meder, ktord obsahuje
suvahu k 31. decembru 2013, vykaz ziskov a strat a poznamky za rok konciaci k tomuto
datumu, ako aj prehlad vyznamnych uétovnych zéasad auétovnych metdd a d’alSich
vysvetl'ujucich poznamok.

Zodpovednost’ vedenia mesta za uctovnii zdvierku

Vedenie mesta zodpovedéa za zostavenie a objektivnu prezentaciu tejto i€tovnej zavierky
v sulade so Zakonom o Gétovnictve ¢. 431/2002 Z. z. vzneni jeho dodatkov. Téato
zodpovednost’ zahffia navrh, implementaciu a zachovavanie internych kontrol relevantnych
pre pripravu aobjektivnu prezentaciu uétovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné
nespravnosti v dosledku podvodu alebo chyby, d’alej vyber a uplatiiovanie vhodnych
uétovnych zasad a uétovnych metdd, ako aj uskutoénenie uc¢tovnych odhadov primeranych
za danych okolnosti.

Zodpovednost’ auditora

Nasou zodpovednostou je vyjadrit' nazor na tito uétovni zavierku na zéklade nasho
auditu. Audit sme uskutoénili v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi. Podl'a
tychto $tandardov mame dodrziavat’ etické poZiadavky, naplanovat’ a vykonat™ audit tak,
aby sme ziskali primerané uistenie, Ze uétovna zavierka neobsahuje vyznamné
nespravnosti.

Sucast'ou auditu je uskutoénenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumach
audajoch vykazanych v uétovnej zavierke. Zvolené postupy zévisia od rozhodnutia
auditora, vratane posudenia rizika vyznamnych nespravnosti v uctovnej zavierke, ¢i uz v
dosledku podvodu alebo chyby. Pri  posudzovani tohto rizika auditor berie do tvahy
interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektivnu prezentaciu Gctovnej zavierky v
¢tovnej jednotke, aby mohol navrhnut’ auditorské postupy vhodné za danych okolnosti,
nie v8ak za ufelom vyjadrenia ndzoru na U¢innost’ internych kontrol G¢tovnej jednotky.
Audit d’alej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouzitych wU¢tovnych zasad a tétovnych
metod a primeranosti G&tovnych odhadov uskutoénenych manazmentom, ako aj
zhodnotenie prezentacie Gctovnej zavierky ako celku.

Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoéné a vhodné
vychodisko pre na§ nazor.
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Ndzor

Podl’a ndSho ndzoru uétovna zdvierka zobrazuje objektivne a pravdivo finanénid
situaciu Mesta Vel’ky Meder k 31. decembru 2013, vysledky jeho hospodirenia za
rok, ktory sa skon¢il k uvedenému datumu v silade so Zakonom o i¢tovnictve.

Sprava o d’alSich poziadavkach ziakonov a predpisov

Na zdklade overemia rozpoctového hospoddrenia zachyteného v pozndmkach tctovnej
zdvierky konStatujeme, Ze sme nezistili vyznamné skutocnosti, ktoré by spochybriovali
vykdzané vysledky rozpoctového hospoddrenia. Stav vykdzaného dlhu Mesta Velky Meder
a ndvratnych zdrojov podla ndsho overenia je zhodny so stavom v ictovnej zdvierke.

Bratislava 02.05.2014
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ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.0. Zodpovedny auditor:
Bastova 38, 080 01 Presov Ing. Ivan Bosela, CA, MBA
licencia SKAU ¢&. 000124 licencia SKAU ¢&. 000962
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